Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento, 111, Centro - Planura-MG CEP: 38220-000 Te!.: (34) 3427-2101
www.p!anura.mg.!eg.br camara@planura.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL
PLANURA- MG

APROVADO

INDICAÇÃO N'O  36/2022

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, submete à apreciação da Câmara Municipal de Planura/MG, INDICAÇÃO ao
Senhor Prefeito Municipal, propondo a viabilização de "parceria com o Serviço Nacional de
Aprendizagem Comercial - SENAC, para disponibilização de Cursos Técnicos de forma
contínua".

JUSTIFICATIVA

Diante da atual situação econômica do país, desemprego e alta competitividade, é
notória a importância de se qualificar e investir em conhecimento para ingressar e se manter
no mercado de trabalho.

Nesse sentido, tem-se os cursos técnicos como grandes aliados para capacitar e
impulsionar quem busca o desenvolvimento profissional.

Assim, visando proporcionar aos nossos munícipes a oportunidade de capacitação,
bem como acesso a melhores condições de vida, é que se propõe a parceria do Executivo com
o SENAC para a disponibilização de cursos gratuitos à população.

Diante do exposto, aguarda que o chefe do Executivo tome as providências
necessárias e, na medida do possível, atenda a presente indicação

Plenário. 10  de setembro de 2022.

Tarcisio Pimenta Ribeiro